
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 216 del 02-12-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.517 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  216 DEL  02-12-2020 

 

 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO  PER DIMISSIONI VOLONTARIE DEL 

DIPENDENTE DRAGONI FABIO 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
      Vista la richiesta del Sig. Dragoni Fabio nato a Camerino il 07/02/1961 e residente a Muccia, Fraz. 
Costafiore n. 1, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Muccia con la qualifica di "Operaio” 
- categoria B, posizione economica B2, del vigente CCNL, assunta al prot. n. 8805 in data 02/12/2020, 
con   la   quale   lo stesso rassegna le proprie dimissioni dal posto con conseguente collocamento a 
riposo a far data dal 31/01/2021 (ultimo giorno di lavoro), avendo ottenuto il riconoscimento delle 
condizioni di accesso alla pensione di anzianità anticipata, per trovarsi in una delle condizioni di cui 
all’art. 1 della legge 11/12/2016, n. 232; 
 
       Visti: 

- Il D.L. 6/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22/12/2011, n. 214; 
- La Legge 11 dicembre 2016, n. 232 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 
- I commi da 199 a 205 dell’articolo 1 della legge in argomento che disciplinano la riduzione del 

requisito contributivo di accesso al pensionamento anticipato, con effetto dal 1° maggio 2017, 
per gli iscritti all'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia, ed i superstiti 
per i lavoratori dipendenti e autonomi e delle forme di essa sostitutive ed esclusive, che si 
trovino nelle particolari condizioni dettate dalla norma; 

- Il D.L. 24 aprile 2017, n. 50 con il quale sono stati riconsiderati i contenuti dell’articolo 1, 
comma 199 lett. d) della medesima legge 232/2016; 

- Il D.P.C.M.  23 maggio 2017, n 87, con il quale sono state adottate le modalità di attuazione 
delle disposizioni in argomento; 

- La Circolare INPS n. 99 del 16/06/2017; 
- L’art. 2 del D.P.R. n. 87/2017;  



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 216 del 02-12-2020   -  pag. 2  - 

- Il D.L. 24 aprile 2017, n. 50 con il quale sono stati riconsiderati i contenuti dell’articolo 1, 
comma 199 lett. d) della medesima legge 232/2016; 

- Il D.P.C.M.  23 maggio 2017, n 87, recante “Regolamento di attuazione dell'articolo 1, commi 
da 199 a 205, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, in materia di riduzione del requisito 
contributivo di accesso al pensionamento anticipato per i lavoratori c.d. precoci”; 

     
Constatato che il collocamento a pensione del dipendente alla data richiesta   risulta   regolare   e   
coerente    con    quanto stabilito dalle disposizioni sopra citate, in quanto il dipendente di che trattasi 
maturerà tale diritto alla data del 31 gennaio 2021; 
 
Dato atto che esistono, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, le condizioni per l’accoglimento 
della richiesta del dipendente di collocamento a riposo a decorrere dal 1° febbraio 2021; 
 
Visto l’art. 5, comma 8 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 13/2012, che così recita “Le ferie, 
riposi ed i permessi spettanti al personale sono obbligatoriamente fruiti secondo quanto previsto dai 
rispettivi ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di trattamenti economici 
sostitutivi. La presente disposizione si applica anche in caso di cessazione del rapporto di lavoro per 
mobilità, dimissioni, risoluzione, pensionamento e raggiungimento del limite d ’età”; 
 
Visto l’art. 4 del decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165, e s.m.i., il quale stabilisce che ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Visto inoltre l'art. 117 del vigente regolamento organico comunale;  
 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare e confermare tutta la narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 
2. Di accogliere la richiesta di collocamento a riposo per dimissioni volontarie del Sig. Dragoni 

Fabio nato a Camerino il 07/02/1961 e residente a Muccia, Fraz. Costafiore n. 1, dipendente a 

tempo indeterminato del Comune di Muccia con la qualifica di "Operaio” - categoria B, 

posizione economica B2, del vigente CCNL con diritto dalla data del 01 febbraio 2021 alla 

pensione di anzianità anticipata. 

 

3. Di procedere al collocamento a riposo dello stesso con decorrenza dalla predetta data del 31 
gennaio 2021 (ultimo giorno lavorativo), maturando a tale data il diritto alla pensione ai sensi   
delle disposizioni richiamate in premessa con conseguente cessazione del rapporto di lavoro e 
della corresponsione di ogni emolumento a carico del bilancio di questo Ente. 

 
4. Di porre in atto tutti gli adempimenti   necessari   alla   liquidazione   del   trattamento   di 

quiescenza   al dipendente suddetto, a norma del D.P.R.  n.   538/86 e s.m.i.  e della   circolare 
del Ministero del Tesoro n. 614 del 22 aprile 1987. 

 
5. Di dare mandato all’ufficio personale di provvedere agli adempimenti conseguenti, necessari   

alla   liquidazione   del   trattamento   di quiescenza   al dipendente suddetto. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 216 del 02-12-2020   -  pag. 3  - 

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

  
 
 
 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 216 del 02-12-2020   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 02-12-2020 

 

 

 
 

 

Muccia, 02-12-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     02-12-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 02-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

